
  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ          

        

       

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ & Αθήνα,   28-2-2012 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ Αρ. Πρωτ.:  2.4251/οικ.3.479

ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ & ΑΛΛΩΝ ΠΟΡΩΝ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ

ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ 

ΕΥΡΩΠΑΙΚΟΥ  ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ

ΜΟΝΑΔΑ: Α’

Ταχ. Δ/νση: Κοραή 4

Ταχ. Κώδικας: 105 64 Αθήνα

Πληροφορίες: Γ.Φουγιαξής, Μ.Σιδέρη

Τηλέφωνο: 2105271410,  2105271445

E-mail: ioanfoug@mou.gr, msideri@mou.gr
 

ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΥΠΟΥΡΓΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ,

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,  ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

και ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ                                  

                          

ΘΕΜΑ:   “ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ  ΤΗΣ  ΜΕ  ΑΡΙΘΜΟ  0.18808/Οικ.3.3073/2010  (ΦΕΚ 

1659/Β) ΚΟΙΝΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  ΚΑΙ  ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  ΚΑΙ  ΕΡΓΑΣΙΑΣ  ΚΑΙ  ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  ΓΙΑ  ΤΗ  ΔΙΑΡΘΡΩΤΙΚΗ  ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ  ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ  ΜΙΚΡΩΝ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ, ΠΟΥ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΝ 20-49 ΑΤΟΜΑ, ΕΝΤΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΚΡΙΣΗΣ  (ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ  Γ’),  ΟΠΩΣ  ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΗΚΕ  ΜΕ  ΤΗΝ  ΜΕ  ΑΡΙΘΜΟ 

1.4773/ΟΙΚ.3.869/2011 ΟΜΟΙΑ ΑΠΟΦΑΣΗ (ΦΕΚ 539/Β)”.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
1

ΑΔΑ: Β4Ω0Λ-09Κ



Έχοντας υπόψη:

1. Το  άρθρο 90  του «Κώδικα  για  την  Κυβέρνηση  και  τα  Κυβερνητικά  όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ  98/Α).

2. Το Ν.  3614/2007 (ΦΕΚ 267/Α)  «Διαχείριση,  έλεγχος και  εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013και άλλες διατάξεις» και ιδίως 

το άρθρο 10 παρ. 5, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Την  παράγραφο  2,  περίπτωση  ια  του  άρθρου  9  του  Ν.2956/2001  (ΦΕΚ  258/Α) 

«Αναδιάρθρωση του ΟΑΕΔ και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

4. Το άρθρο 88 του Ν. 3996/2011 (ΦΕΚ 170/Α) «Αναμόρφωση του Σώματος Επιθεωρητών 

Εργασίας ρυθμίσεις άλλων θεμάτων Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις», όπως 

ισχύει, με το οποίο καταργήθηκε η ανώνυμη εταιρία «ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΑΕ» 

και συστάθηκε νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «Εθνικό Ινστιτούτο 

Εργασίας  και  Ανθρώπινου  Δυναμικού  (Ε.Ι.Ε.Α.Δ)»,  το  οποίο  καθίσταται  καθολικός 

διάδοχος και  υπεισέρχεται  σε  όλα τα δικαιώματα και  υποχρεώσεις  της  καταργηθείσας 

ανώνυμης εταιρείας.

5. Την υπ΄ αριθμόν 20101/Δ1.6643/3-11-2011 Απόφαση του Υπουργού Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης (ΦΕΚ 378/ΥΟΔΔ) «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Εθνικού Ινστιτούτου Εργασίας και Ανθρώπινου Δυναμικού (Ε.Ι.Ε.Α.Δ). 

6. Την υπ΄ αριθμόν 15768/Δ1.5053/29-8-2011 Απόφαση του Υπουργού Εργασίας και 

Κοινωνικής  Ασφάλισης  (ΦΕΚ  295/ΥΟΔΔ)  περί  ορισμού  του  Γενικού  Διευθυντή  του 

Εθνικού Ινστιτούτου Εργασίας και Ανθρώπινου Δυναμικού (Ε.Ι.Ε.Α.Δ.).

7. Την από 28-9-2011 ανακοίνωση διαγραφής από το Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών της 

Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «Επαγγελματική Κατάρτιση Α.Ε.» (ΦΕΚ 10.664/ΑΕ 

& ΕΠΕ).

8. Την  με  αριθμό  36952/1275/20.5.2008  (ΦΕΚ  986/Β/28-5-08)  Κοινή  Υπουργική 

Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Οικονομικών και Απασχόλησης και 

Κοινωνικής Προστασίας με θέμα Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 107900/16.3.2001 (ΦΕΚ 

599/Β/21.5.2001)  ως  τροποποιηθείσα  ισχύει,  κοινής  απόφασης  των  Υπουργών 

Εσωτερικών, Οικονομίας και Οικονομικών και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας, 

με σκοπό την αναδιάρθρωση της  Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Παρακολούθησης 

Δράσεων ΕΚΤ, σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 3614/2007.

9. Τη  με αριθμό οικ.55582/1933/2008 (ΦΕΚ 1491/Β) Κοινή Απόφαση των Υπουργών 

Οικονομίας  και  Οικονομικών  και  Απασχόλησης  και  Κοινωνικής  Προστασίας,  με  θέμα 

«Ενιαίο Σύστημα Διαχείρισης, Αξιολόγησης, Παρακολούθησης και Ελέγχου των Ενεργειών 

Επαγγελματικής Κατάρτισης συγχρηματοδοτούμενων από το ΕΚΤ στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 

2

ΑΔΑ: Β4Ω0Λ-09Κ



(2007-2013)  για  όλα  τα  Επιχειρησιακά  Προγράμματα  που  εμπεριέχουν  δράσεις 

κατάρτισης», όπως εκάστοτε ισχύει.

10. Την υπ’ αριθ. Υ25/2011 (ΦΕΚ 2792/Β) Απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός 

αρμοδιοτήτων των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών Φίλιππου Σαχινίδη και Παντελή 

Οικονόμου».

11. Την υπ.αριθμ. 51116/3184/2011 (ΦΕΚ 2741/Β) απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας περί “Ανάθεσης αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας Αθανάσιο Μωραΐτη”.

12. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου της 11ης Ιουλίου 2006 περί 

καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και την κατάργηση του κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1260/1999, όπως ισχύει.

13. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1828/2006 της Επιτροπής της 8ης Δεκεμβρίου 2006 για τη 

θέσπιση κανόνων σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του 

Συμβουλίου περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και του κανονισμού 

(ΕΚ)  αριθ.  1080/2006  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου  για  το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, όπως ισχύει.

14. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ.1998/2006 της Επιτροπής της 15ης Δεκεμβρίου 2006 σχετικά 

με την εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της συνθήκης ΕΚ για στις ενισχύσεις ήσσονος 

σημασίας (EE L379/5, 28.12.2006).

15. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 994/1998 του Συμβουλίου της 7ης Μαρτίου 1998 για την εφαρμογή 

των άρθρων 92 και 93 της Συνθήκης για την ίδρυση των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων σε 

ορισμένες κατηγορίες οριζόντιων κρατικών ενισχύσεων, όπως αυτά τροποποιήθηκαν με τα 

άρθρα 87 και 88 της Συνθήκης αντίστοιχα.

16. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 800/2008 της Επιτροπής της 6ης Αυγούστου 2008 σχετικά με 

την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την κοινή αγορά κατ΄ 

εφαρμογή  των  αρ.  87  και  88  της  Συνθήκης  (Γενικός  κανονισμός  απαλλαγής  κατά 

κατηγορία). 

17. Την  Οδηγία  97/81/ΕΚ  του  Συμβουλίου  της  15ης  Δεκεμβρίου  1997  σχετικά  με  τη 

συμφωνία-πλαίσιο για την εργασία μερικής απασχόλησης που συνήφθη από την UNICE, 

το CEEP και την CES (ΕΕΕΚ L 14/20-01-1998).

18. Την  Απόφαση  της  Ευρωπαϊκής  Επιτροπής  C/2007/5534/12-11-2007  σχετικά  με  την 

έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού».

19. Τα άρθρα 87, 88 και 89 της Συνθήκης περί ιδρύσεως των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, περί 

κρατικών ενισχύσεων.

3

ΑΔΑ: Β4Ω0Λ-09Κ



20. Την  υπ'  αριθ.  2007/C/272/05  ανακοίνωση  της  Επιτροπής  για  την  αποτελεσματική 

εφαρμογή των αποφάσεων της Επιτροπής με τις οποίες τα κράτη μέλη διατάσσονται να 

ανακτήσουν παράνομες και ασυμβίβαστες κρατικές ενισχύσεις.

21. Την με αριθμό Ε (2007) 6015/29.11.2007 απόφαση της Επιτροπής για την έγκριση του 

Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) (Κωδικός CCI2007GR6UN5001).

22. Την  υπ’  αριθμ.  14053/ΕΥΣ1749/27.3.2008  (ΦΕΚ  540/Β)  Υπουργική  Απόφαση  Σ.Δ.Ε. 

(ΥΠΑΣΥΔ) του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

23. Την υπ’ αριθ. 124125/ 22-12-08 πράξη αποδοχής της Γενικής Διεύθυνσης Περιφερειακής 

Πολιτικής της Ευρωπαϊκής  Επιτροπής,  περί  εγκρίσεως  του Συστήματος Διαχείρισης και 

Ελέγχου.

24. Την  υπ'  αριθμ.  64699/5812/19.9.2008  απόφαση  του  Υπουργού  Απασχόλησης  και 

Κοινωνικής  Προστασίας  "Εκχώρηση  αρμοδιοτήτων  διαχείρισης  για  πράξεις  του 

Επιχειρησιακού  Προγράμματος  "Ανάπτυξη  Ανθρώπινου  Δυναμικού"  στην 

"ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ Α.Ε."" (ΦΕΚ 2059/Β/6.10.2008), όπως τροποποιήθηκε με 

την υπ’ αριθμ. 9.7682/οικ.6.955/03.06.2009 όμοια απόφαση (ΦΕΚ 1253 Β΄) και όπως 

τροποποιήθηκε  με την υπ΄ αριθμ. 0.13463/οικ.6.2366 (ΦΕΚ 1170/Β/4-8-2010) απόφαση 

του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 

25. Την εκάστοτε Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας για Διάθεση πιστώσεων από το Π.Δ.Ε. 

για  την  εφαρμογή  των  δράσεων  κρατικών  ενισχύσεων  στο  πλαίσιο  του  εκάστοτε 

Επιχειρησιακού Προγράμματος.

26. Το ν. 2362/1995 "Περί Δημοσίου Λογιστικού,  ελέγχου των δαπανών του Κράτους και 

άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ 247/Α/27.11.95).

27. Το ν.δ. 356/1974 "Περί Κωδικός Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων" (ΦΕΚ 90/Α/5.4.1974) 

όπως ισχύει. Το Ν.Δ.  356/1974 «Περί  Κώδικος Εισπράξεως  Δημοσίων  Εσόδων» (ΦΕΚ 

Α΄90), όπως ισχύει.

28. Τη Σύσταση 2003/361 (ΕΚ) της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό 

των πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων (Επίσημη Εφημερίδα αριθ. L 

124 της 20/05/2003).

29. Το  ολοκληρωμένο  Σχέδιο  Ανάκαμψης  της  Ευρωπαϊκής  Οικονομίας  (COM(2008) 

800/26.11.2008), με το οποίο αποφασίσθηκε η λήψη έκτακτων μέτρων για την ανάπτυξη 

και  την  απασχόληση  με  σκοπό  την  τόνωση  της  ζήτησης  και  την  αποκατάσταση  της 

εμπιστοσύνης στην Ευρωπαϊκή οικονομία.

30. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 794/2004 της Επιτροπής, της 21ης Απριλίου 2004, σχετικά με 

την εφαρμογή  του κανονισμού  (ΕΚ)  αριθ.  659/1999 του Συμβουλίου για  τη  θέσπιση 

λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του άρθρου 93 της συνθήκης ΕΚ (Επίσημη Εφημερίδα 

αριθ. L 140 της 30/04/2004 σ. 0001 0134).

4

ΑΔΑ: Β4Ω0Λ-09Κ



31. Την με αριθμό 0.18808/Οικ.3.3073/2010 (ΦΕΚ 1659/Β) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών, Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης με θέμα “Διαρθρωτική προσαρμογή εργαζομένων μικρών επιχειρήσεων, που 

απασχολούν  20-49  άτομα,  εντός  της  οικονομικής  κρίσης  (ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ  Γ’),  όπως 

τροποποιήθηκε με την με αριθμό 1.4773/οικ.3.869/2011 (ΦΕΚ 539/Β) όμοια απόφαση.  

32. Το Απόσπασμα 1ου Πρακτικού της από 18.01.2012 Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ε.Ι.Ε.Α.Δ, με 

το οποίο εισηγείται την τροποποίηση της υπό στοιχείο ανωτέρω 31 Κ.Υ.Α. 

33. Την ανάγκη  τροποποίησης  της  υπό  στοιχείο  31  ανωτέρω Κ.Υ.Α.  λόγω εισήγησης  του 

“Εθνικού Ινστιτούτου Εργασίας και Ανθρώπινου Δυναμικού (Ε.Ι.Ε.Α.Δ)” για τους λόγους 

που αναφέρονται στo υπό στοιχείο 32 ανωτέρω Απόσπασμα Πρακτικού του Δ.Σ.

34. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται πρόσθετη δαπάνη  σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού ύψους 53.700.000 Ευρώ. Τόσο η εθνική συμμετοχή όσο και η 

κοινοτική συνδρομή θα καλυφθούν από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και  θα 

βαρύνουν την ΣΑΕ 134/8. 

Αποφασίζουμε

Την τροποποίηση της με αριθμό 0.18808/Οικ.3.3073/2010 (ΦΕΚ 1659/Β) Κ.Υ.Α.,  όπως 

τροποποιήθηκε με την με αριθμό 1.4773/οικ.3.869/2011 (ΦΕΚ 539/Β) όμοια απόφαση ως 

εξής:  

1. Η παράγραφος 2 του άρθρου 2 τροποποιείται και αντικαθίσταται ως εξής:

«2.  Σύμφωνα με  το  Εθνικό  Στρατηγικό  Πλαίσιο  Αναφοράς  2007-2013 ως επιλέξιμες 

γεωγραφικές περιοχές του Ε.Π «Ανάπτυξη του Ανθρώπινου Δυναμικού» ορίστηκαν και οι 

13  Περιφέρειες  της  χώρας.  Οι  Άξονες  Προτεραιότητας  εξειδικεύουν  τις  στρατηγικές 

παρεμβάσεις του Ε.Π. στην ακόλουθη χωρική κλίμακα:

 Άξονας  Προτεραιότητας  4  στις  οκτώ  (8)  Περιφέρειες  Σύγκλισης:  Kρήτη,  Ιόνια 

Νησιά, Β. Αιγαίο, Ανατολική Μακεδονία & Θράκη, Ήπειρος, Θεσσαλία, Δυτική Ελλάδα και 

Πελοπόννησος,

 Άξονας Προτεραιότητας 5 στις τρεις (3) Περιφέρειες Σταδιακής Εξόδου: Αττική, 

Κεντρική και Δυτική Μακεδονία,

 Άξονας  Προτεραιότητας  6  στις  δύο  (2)  Περιφέρειες  Σταδιακής  Εισόδου:  Νότιο 

Αιγαίο και Στερεά Ελλάδα.

Η μέγιστη  δημόσια δαπάνη θα ανέλθει συνολικά στο ποσό των 73.700.000 Ευρώ και 

ενδεικτικά κατανέμεται στις Περιφέρειες της χώρας  ως εξής:

5

ΑΔΑ: Β4Ω0Λ-09Κ



Άξονας Προτεραιότητας Περιφέρειες Ποσό

«Ενίσχυση της 

Προσαρμοστικότητας του 

Ανθρώπινου Δυναμικού και 

των Επιχειρήσεων» -Άξονας 

Προτεραιότητας 4

(8) Περιφέρειες Σύγκλισης: 

Kρήτη, Ιόνια Νησιά, Β. Αιγαίο, 

Ανατολική Μακεδονία & Θράκη, 

Ήπειρος, Θεσσαλία, Δυτική 

Ελλάδα και Πελοπόννησος,

34.500.000€

«Ενίσχυση της 

Προσαρμοστικότητας του 

Ανθρώπινου Δυναμικού και 

των Επιχειρήσεων»-Άξονας 

Προτεραιότητας 5

(3) Περιφέρειες Σταδιακής 

Εξόδου: Αττική, Κεντρική και 

Δυτική Μακεδονία.

35.500.000€

«Ενίσχυση της 

Προσαρμοστικότητας του 

Ανθρώπινου Δυναμικού και 

των Επιχειρήσεων»-Άξονας 

Προτεραιότητας 6

(2) Περιφέρειες Σταδιακής 

Εισόδου: Νότιο Αιγαίο και Στερεά 

Ελλάδα.

3.700.000€

Σύνολο: 73.700.000 €

2.  Η περίπτωση 11 της ενότητας Α του άρθρου 8 τροποποιείται και αντικαθίσταται ως 

εξής:

«11. Υπεύθυνη δήλωση σχετικά με τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που τυχόν έχει λάβει 

η  επιχείρηση  σύμφωνα  με  το  υπόδειγμα  που  θα  αναρτηθεί  στην  ειδική  περιοχή  του 

διαδικτυακού τόπου του ΟΑΕΔ (http://ait.oaed.gr). Νέα υπεύθυνη δήλωση σχετικά με τις 

ενισχύσεις ήσσονος σημασίας, θα ζητείται από τον ΕΦΔ πριν την υπογραφή της σύμβασης 

και σε κάθε άλλη περίπτωση που τυχόν θα κριθεί σκόπιμο».  

3. Η ενότητα Β του άρθρου 8 τροποποιείται και αντικαθίσταται ως εξής:

«Β. Δικαιολογητικά μετά την έγκριση και κατά την υλοποίηση του έργου

6

ΑΔΑ: Β4Ω0Λ-09Κ



Μετά  την  έγκριση  των  προγραμμάτων  και  την  έκδοση  της  εγκριτικής  απόφασης  οι 

επιχειρήσεις  οφείλουν  να  προσκομίσουν,  στην  αρμόδια  Υπηρεσία  του  Ε.Ι.Ε.Α.Δ., 

επικυρωμένα φωτοαντίγραφα των δικαιολογητικών της προηγουμένης παραγράφου, για 

να υπογραφεί η σύμβαση συνεργασίας.

Επιπλέον οφείλουν να προσκομίσουν, επί ποινή αποκλεισμού: 

i. προκειμένου περί Α.Ε. και Ε.Π.Ε.: ΦΕΚ εκπροσώπησης,

ii.  προκειμένου  περί  Ο.Ε.  ή  Ε.Ε.:  θεωρημένη  υπεύθυνη  δήλωση  του  διαχειριστή  ότι 

εξακολουθεί να είναι διαχειριστής της εταιρείας.

iii.  προκειμένου  περί  συνεταιρισμών:  πρακτικά  ή  άλλα  έγγραφα  του  Συνεταιρισμού, 

αρμοδίως θεωρημένα από  δικαστική ή διοικητική αρχή, από τα οποία να προκύπτει η 

νομιμοποίηση του/των νομίμου/ων εκπροσώπου/ων του Συνεταιρισμού.

iv) νέα Υπεύθυνη Δήλωση περί ενισχύσεων ήσσονος σημασίας

v) Υπεύθυνη Δήλωση, σε συνέχεια της Υ.Δ. της παραγράφου Α.9 του παρόντος άρθρου, 

ότι  η  επιχείρηση  είναι  μικρή  επιχείρηση  σύμφωνα με  τα  οριζόμενα  στη  Σύσταση  της 

Επιτροπής 2003/361/ΕΚ, όπως ισχύει. 

Συμπληρωματικά,  και  εφόσον  δεν  υποβλήθηκαν  κατά  την  υποβολή  της  αίτησης, 

προσκομίζονται : 

α)  (για  νομικά  πρόσωπα  μόνο)  καταστατικό  ή  ΦΕΚ,  με  όλες  τις  τροποποιήσεις, 

συμπεριλαμβανομένων  των  μεταγενέστερων  της  ημερομηνίας  υποβολής  της  αίτησης 

τροποποιήσεων, συνοδευόμενο από πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής περί καταστατικών 

τροποποιήσεων και περί μη λύσεως

β)  βεβαίωση  έναρξης  επιτηδεύματος  με  τις  τροποποιήσεις  της  ή  βεβαίωση  έναρξης 

δραστηριότητας/ εργασιών με τις τροποποιήσεις τους

Στη φάση υλοποίησης του έργου η επιχείρηση καλείται να υποβάλλει στο Ε.Ι.Ε.Α.Δ., τα 

παρακάτω δικαιολογητικά: 

Β1. Για τις Συμβουλευτικές Υπηρεσίες: 

-  Σύμβαση  Συνεργασίας  μεταξύ  Επιχείρησης  και  Συμβούλου  Προσαρμογής,  με  ειδική 

αναφορά του παραδοτέου 

- Περιοδικές  Εκθέσεις Προόδου 

Β2.  Για τις Δράσεις κατάρτισης πριν την έναρξη του κάθε προγράμματος κατάρτισης, 

συμπληρώνονται και αποστέλλονται: 

7

ΑΔΑ: Β4Ω0Λ-09Κ



1. Δήλωση–Βεβαίωση,  όπου θα αναγράφονται  η ημερομηνία  έναρξης  υλοποίησης  του 

προγράμματος  κατάρτισης,  ο  τίτλος  του  εγκεκριμένου  προγράμματος  και  ο  τόπος 

υλοποίησής του.

2. Αναλυτικό και ωρολόγιο πρόγραμμα (θεωρίας -πρακτικής) στο οποίο αναγράφεται το 

χρονοδιάγραμμα υλοποίησής του (θεωρία και πρακτική) και θα αναφέρεται ανά θεματική 

ενότητα ο αντίστοιχος εκπαιδευτής με τον αναπληρωτή του.

3. Κατάσταση με τα Ονοματεπώνυμα των Καταρτιζομένων για το εγκεκριμένο πρόγραμμα. 

4.  Κατάσταση  εκπαιδευτών,  οι  οποίοι  θα  πρέπει  να  προέρχονται  από  το  Μητρώο 

Εκπαιδευτών  Συνεχιζόμενης  Επαγγελματικής  Κατάρτισης  του  ΕΚΕΠΙΣ  (εκτός  της 

πρακτικής άσκησης) σύμφωνα με όσα προβλέπονται από το ΕΣΔΕΚ, όπως εκάστοτε ισχύει 

κατά  τη  δημοσίευση  της  πρόσκλησης  και  που  έχουν  ορισθεί  για  το  εγκεκριμένο 

πρόγραμμα με τα στοιχεία τους και δείγμα υπογραφής τους.  

5.  Συμφωνητικό  Συνεργασίας  με  πιστοποιημένη  Δομή  Κατάρτισης.  Τα  συμφωνητικά 

πρέπει να είναι νομίμως θεωρημένα από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. με τον τρόπο που απαιτείται 

από τον Κ.Β.Σ.»

4. Το άρθρο 9 τροποποιείται και αντικαθίσταται ως εξής:    

Άρθρο 9

Τρόπος και δικαιολογητικά πληρωμής δικαιούχων

Το Ε.Ι.Ε.Α.Δ.  ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης (ΕΦΔ) προβαίνει  στην καταβολή των 

πληρωμών, μετά από πιστοποίηση των παρεχόμενων υπηρεσιών και κατόπιν υποβολής 

από την επιχείρηση όλων των προβλεπόμενων δηλώσεων, στοιχείων ή δικαιολογητικών, 

καθώς  και  των  σχετικών  εγγράφων  οικονομικών  αιτημάτων,  όπως  αυτά  θα 

προσδιοριστούν από τη Σύμβαση Συνεργασίας.

Οι πληρωμές από το Ε.Ι.Ε.Α.Δ. προς τις επιχειρήσεις  θα γίνονται για το σύνολο του έργου 

που περιλαμβάνεται στο Συμφωνητικό Συνεργασίας και πραγματοποιούνται εναλλακτικά, 

με τον τρόπο Α΄ ή τον τρόπο Β’  ή τον τρόπο Γ’, ως εξής:

Α΄ Τρόπος 

Α1. Προκαταβολή ύψους 40% της συνολικής εγκριθείσας ενίσχυσης του προγράμματος 

καταβάλλεται μετά την έκδοση της απόφασης χρηματοδότησης. Η καταβολή της πρώτης 

δόσης προϋποθέτει την ταυτόχρονη κατάθεση ισόποσης εγγυητικής επιστολής τραπέζης 

8

ΑΔΑ: Β4Ω0Λ-09Κ



(προκαταβολής)  που λειτουργεί νόμιμα στην Ελληνική επικράτεια ή σε κράτος μέλος της 

Ε.Ε., η οποία αποδεσμεύεται με την καταβολή της δεύτερης δόσης.

Α2.  Η  δεύτερη  δόση  ύψους  20%  του  συνολικού  κόστους  του  προγράμματος 

καταβάλλεται μετά την υλοποίηση  τουλάχιστον  του  60% του φυσικού και οικονομικού 

αντικειμένου  και  την  πιστοποίηση  αυτού   κατόπιν  ελέγχου  (επιτόπιου  ή  μη)  από  το 

Ε.Ι.Ε.Α.Δ..

Α3. Η τρίτη δόση ύψους 20% του συνολικού κόστους του προγράμματος καταβάλλεται 

μετά την υλοποίηση τουλάχιστον του 80% του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και 

την πιστοποίηση αυτού κατόπιν ελέγχου (επιτόπιου ή μη) από το Ε.Ι.Ε.Α.Δ. 

Α4. Η τελευταία δόση αφορά στην πληρωμή του τελικού υπολοίπου και πραγματοποιείται 

μετά την υποβολή από την Επιχείρηση της Αίτησης Αποπληρωμής και  της Αναλυτικής 

Έκθεσης  Υλοποίησης  στις  οποίες  βεβαιώνεται  η  υλοποίηση  του  100%  του  φυσικού 

αντικειμένου και προσκομίζονται τα παραστατικά που δηλώνουν τις πραγματοποιηθείσες 

δαπάνες,  σύμφωνα με τους όρους που προσδιορίζονται στη σύμβαση συνεργασίας και οι 

οποίοι  διασφαλίζουν τα ποιοτικά κριτήρια του προγράμματος.

Β΄ Τρόπος 

Το σύνολο του ποσού καταβάλλεται μετά την υποβολή από την Επιχείρηση της Αίτησης 

Αποπληρωμής  και  της  Αναλυτικής  Έκθεσης  Υλοποίησης,  στις  οποίες  βεβαιώνεται  η 

υλοποίηση του 100% του φυσικού αντικειμένου και προσκομίζονται τα παραστατικά που 

δηλώνουν τις πραγματοποιηθείσες δαπάνες  σύμφωνα με τους όρους που προσδιορίζονται 

στην  σύμβαση  συνεργασίας  και  οι  οποίοι   διασφαλίζουν  τα  ποιοτικά  κριτήρια  του 

προγράμματος.

Γ΄ Τρόπος 

Γ1. Η πρώτη δόση καταβάλλεται με την ολοκλήρωση του τριάντα τοις εκατό (30 %) του 

φυσικού αντικειμένου, όπως αυτό θα προσδιοριστεί στη σύμβαση συνεργασίας με βάση τις 

ανθρωποώρες  κατάρτισης  και  τα  παραδοτέα  των  συμβουλευτικών  υπηρεσιών,  και  θα 

αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30 %) του εγκριθέντος προϋπολογισμού

Γ2. Το υπόλοιπο εβδομήντα τοις εκατό (70 %) θα καταβάλλεται έως και σε τρείς δόσεις, 

σύμφωνα  με  την  πορεία  υλοποίησης  του  φυσικού  αντικειμένου,  όπως  ειδικότερα  θα 

καθορίζεται  στη  σύμβαση.  Σε  κάθε  περίπτωση,  η   τελευταία  δόση  αντιστοιχεί  σε 

τουλάχιστον 20% του συνολικού κόστους του προγράμματος και  αφορά στην πληρωμή 

του τελικού υπολοίπου. Η πληρωμή του τελικού υπολοίπου πραγματοποιείται  μετά την 

υποβολή  από  την  Επιχείρηση  της  Αίτησης  Αποπληρωμής,  της  Αναλυτικής  Έκθεσης 

Υλοποίησης και  της  Τελικής Έκθεσης Ολοκλήρωσης Έργου, στις  οποίες  βεβαιώνεται  η 

υλοποίηση του 100% του φυσικού αντικειμένου και των παραστατικών που τεκμηριώνουν 

9

ΑΔΑ: Β4Ω0Λ-09Κ



τις  πραγματοποιηθείσες  δαπάνες,  σύμφωνα  με  τους  όρους  που  προσδιορίζονται  στη 

σύμβαση συνεργασίας και οι οποίοι διασφαλίζουν τα ποιοτικά κριτήρια του προγράμματος.

Ο δικαιούχος, με την υποβολή της αίτησης για την υπαγωγή του, επιλέγει και τον τρόπο 

πληρωμής  του.  Ο  δικαιούχος  δύναται,  επίσης,  να  προβεί  σε  επιλογή  του  τρόπου 

πληρωμής και κατά το στάδιο αποστολής των δικαιολογητικών που απαιτούνται για τη 

σύναψη της σύμβασης συνεργασίας, όπως αυτά προσδιορίζονται στο προηγούμενο άρθρο.

Επιλέξιμες  δαπάνες,  είναι  αυτές που έχουν αναληφθεί  από την έκδοση της Απόφασης 

χρηματοδότησης της Πράξης. 

Επιλέξιμες δαπάνες για την καταβολή του τελικού υπολοίπου θεωρούνται και  αυτές οι 

οποίες έχουν πραγματοποιηθεί μέχρι και 2 μήνες μετά τη λήξη της κατάρτισης.

Για τον υπολογισμό των δύο τελευταίων δόσεων, στις περιπτώσεις που προβλέπονται από 

τη Σύμβαση θα λαμβάνονται υπόψη οι τυχόν αναπροσαρμογές της εγκριθείσας ενίσχυσης.

Δικαιολογητικά που υποβάλλονται για κάθε πληρωμή:

i.  ασφαλιστική  και  φορολογική  ενημερότητα ή  βεβαίωση  απόδοσης  παρακρατούμενων 

φόρων και εισφορών.

ii. λοιπά δικαιολογητικά περί μη πτώχευσης, εκκαθάρισης ή άλλης ανάλογης κατάστασης, 

ανάλογα  με  τη  μορφή  της  επιχείρησης,  τα  οποία  εξειδικεύονται  στην  εγκύκλιο  του 

Ε.Ι.Ε.Α.Δ..

Κατά  τα  λοιπά  εξακολουθεί  να  ισχύει  η  με  αριθμό  0.18808/Οικ.3.3073/2010  (ΦΕΚ 

1659/Β)  Κ.Υ.Α.,  όπως τροποποιήθηκε  με  την με  αριθμό  1.4773/οικ.3.869/2011 (ΦΕΚ 

539/Β) όμοια απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

 

ΦΙΛΙΠΠΟΣ

ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

ΜΩΡΑΪΤΗΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ

10

ΑΔΑ: Β4Ω0Λ-09Κ



11

ΑΔΑ: Β4Ω0Λ-09Κ


